Veliki ! Magna sunt haec. Cum vero paulo post sese venisse ea

cum potestate referrent, ut eadem , quae Mtis Vrae attuleram , firma

rent, et ad effectum adducerent: ego autem dixissem , nisi Livonia

cederent, nulla me ratione intelligere , quorsum utrisque legatis , ac

mihi aliquo esset conveniendum : illico Begnius, Andreae Begini frater,

secundus legatus subdidit : et est quiddam aliud, quod afferimus, quod

cum a me petiissent , ut reticerem , nec vero prae illo , quod a Vra

Mte petitur, magni momenti sit, spero Mtem Vram in bonam partem

accepturam , si tantisper illud reticuero, dum in conventu proponetur .

Sic enim expedit, ut fidem meam illis praestem , quam illibatam Vrae

quoque Regiae Mti servabo. Praescriptos autem illis in proponendo

gradus (ne dicam terminos) fuisse , ex eo etiam intellexi, quod non

nunquam iis exciderunt haec verba , suo more loquentibus: quando

quidem , Antoni, princeps noster demissior factus est : elatos autem

deprimit Deus: aequum est ut Stephanus Rex modum imponat suis

petitionibus : tu vero , si qua in re videris haerere nos pertinacius,

de ea nos admoneas. Sed ut prorsus Livonia Magnus Dux cedat,

cui et commercia cum alienis gentibus, ac praecipue amicitia cum

Summo Pontifice , ét christianis principibus colenda sit , fieri non

potest. Sed Stephanus Rex contentus sit ea , quae tradetur, parte ,

ne, cum to um voluerit, ne partem quidem illam fortassis postea con

1
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sequi possit. Quid vero ad haec responderim , quidque consilii in re

praesenti ceperim , cum illi tabellarium de suo in Biscovicium adventu ,

Magni ducis mandato, in Moscoviam essent missuri: cognoscet Vra

Mtas ex adjuncto litterarum exemplo, quas eidem Magno Duci misi :

ut si longior noster legatorum conventus haberetur, ipse adhuc ad

alias conditiones legatis suis proponendas adigeretur, paxque Deo

juvante, quamprimum fieret. Postridie autem ejus diei, cum ad hunc

pagum veniremus, male habebat illos, quod neque in Porcoviam arcem

ingredi, neque necessaria capere possent. Verum denique rationibus

ac necessitati paruerunt : quod necdum pax esset, nec fidei publicae

litterae a Vra Mte acceptae, quibus illi nitebantur , eo spectarent,

ut eo praetextu obsessis aut opem , aut consilium aliquod afferrent.

Cum vero de iis quaesivissem , num si paucorum dierum ipse indu

cias inter exercitum V. Mtis et obsessos tentassem , id ipsi Magni

Ducis nomine ratum habere possent: sic quidem ut interim nemo ex

obsessis arcibus egredi, nemo eas ingredi posset : se ejusmodi facul

tatem non habere dixerunt. Quamobrem postea nihil mihi negocii

amplius facessivere, cum saepe viderentur antea mirari, cur Vrae Mtis

exercitus tempore tractandae pacis alio non deduceretur. Sed et cum

occasione oblata innuissem , inaudivisse me, a Vra Mte propositum

fuisse , ut Serenissimus Sueciae Rex inter ipsas pacis conditiones ad

mitteretur, haud' commode responderunt. Quamobrem credo vix eam

rem habiturum inter reliqua locum . Porro hic biduum substitimus,

quod legati Vrae Mtis, antequam huc pervenissemus, litteras mihi scri

psissent, quibus Jamum in Zapolscia combustum fuisse, coenobium

autem esse in ditione Vrae Mtis significabant, cui rustici isti jam

jurejurando erant obstricti : in quo nisi Mosci vellent convenire, Pa

derovicium saltem pagum deligerent, procul hinc tredecim passuum

millibus, quem ad locum omnes conventuros dicerent, licet octo , de

cemve tantum domus in eo extarent. Cui rei cum legati Mosci sta

tim assensissent, qui in ditionem Vae Mtis se ingredi non posse af

firmassent, admoniti a ducibus seu praefectis quibusdam equitum Po

lonis, qui huc nos adduxerant: Bolanum hinc quatuor verstis abesse ,

commodum , et cujus in vicinia non rari sunt pagi, proposuere legatis

Vrae Mtis locum illum : si vellent, eo se ituros , sin minus, Padero

vicium ab illis propositum se petituros. Quorum dum responsum ex

pectamus, quod hodie ad priores meas litteras miserunt: immutata

eorum consilii ratio est , ut scilicet in Jamum eamus : quo quidem

licet statim Mosci me audito statuerint summo mane crastina die pro
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ficisci, non potui tamen non dolere, vel immature res provideri, vel

aliis tribui, quod in eosdem aptius cadit. Mitto autem Vrae Mti et

eorum legatorum Vrae Mtis schedam , ac quidquid illis respondi.

Quod si fortassis illi dubitarunt , istos Magni Ducis legatos propius

quam par erat futuros esse Porcoviae, id prospectum (antequam ipsi

met aliud proponerent) oportuit. Sed fortassis posthac ista melius

praenoscent, atque in rem conferent.

Jam cum nobis crastina die, vel perendie cum legatis Vrae Mtis

conveniendum sit, possimque vereri, Livonia universa Moscum non

cessurum : obsecro Vram Mtem , ut me quam citissime certiorem fa

ciat, num , si soluto conventu Livonia cedere noluerint, ego in Mo

scoviam rediens ex me agere debeam , ut Moscus vel hos, vel alios

legatos comitiorum tempore Varsaviam ad Vram Mtem remittat; an

vero hinc id ipsum Mosco a me' scribendum sit, ut hosce Novogardiae

tantisper detineri jubeat , dum tempus veniendi appetat. Negocium

enim hoc, quod ad decretum Reipublicae de obtinenda Livonia per

tinet, priusquam arma deponantur, aut tum habebit liquidiorem decla

rationem , aut Moscos Varsaviae praesentes ad solidiorem delibera

tionem adiget, si Ordines Regni in eodem perstantes viderint. Vestra

porro Majestas sapiens est, quae novit momenta temporum , quaeque

cernit, quantam in Regno suo molem habeat rerum aliarum explı

candarum , quibus statuendis non minore jurejurando obstricta est,

quam Livoniae obtinendae : quam tamen fortasse Deus iis tradere

totam non vult, qui sese tradere totos in ejus obsequium nolunt.

Ipse Vrae Mti uberrimam suam gratiam , ac denique caelestem glo

riam impertiat, quae plus omnibus regnis , ac mundo ipso exoptanda

est. Ex Cziszenka pago, die 11 Decembris 1581.

Legatis Regiis Poloniae Antonius Possevinus.

Ante horam accepi schedulam VV. Ill. DD., qua mihi significant,

sese omnino statuisse non progredi ultra Jamum Zapolsciae pagum ,

quidquid antea secus deliberassent, atque ideo ipsae nobis diligenter

eo iter facientibus proposuissent, de Paderovicio pago potius deligendo :

quandoquidem , ut scribebant, Jamum a Cosacis sic erat combustum ,

ut ne stipes quidem equis alligandis circumquaque reperiretur; nec

vero in tota illa vicinia quidquam esset, quod hoc mense Decembri

nobis tegendis , hominibus vero et equis sustentandis haberi posset

ad manum .
Quae nova DD. VV. Illustrium deliberatio licet visa sit
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non usquequaque commoda , facillime tamen magnis Mosci legatis

persuasi, ut crastina die summo mane, cum hac hora jam advespe

rascat , Paderovicium versus una mecum se in viam dent , eo vero

ulterius proficiscantur, quo magis VV. DD. III. collibebit. Nam quod

ad me attinet, in cujus gratiam se Paderovicium , ne mihi deesset

hospitium , delegisse nunc denique scribunt; non est quod valde do

leant, cui et reliqua et bonus itineris dux sic pene hactenus inter

medios exercitus et globorum ferreorum ejaculationes defuerunt , ut

nisi in unam ipsius Dei' voluntatem inspicerem , mentemque Pontificis

Max. optimam prae oculis haberem , quae tota nullum ad privatum

commodum , sed ad christianam pacem spectat , alia quoque mihi ju

stior immutandi consilii ratio subeunda erat. Quod vero DD. VV.

Ill. pertinacia horum Mosci legatorum fieri putant, quominus in Ja

mum recta processerint, certe, ut ne quidem pro sexcentis Poloniae

Regnis mentiar, ita fateor in hanc eorum bidui commoratione nullam

noxam , ac ne minimam quidem pertinaciae suspicionem me in illis

agnovisse : cum neque in Spaga, vel Soletz, expectato regio equitatu

(qui per duos tabellarios illis fuerat promissus), statim acceptis lit

teris meis in Biscovicium magnis itineribus Novogardia accurrerint ;

nec ipsi quidquam nisi ex litteris, ac proposito VV, Ill. DD. decre

verint. Quantopere vero juri gentium (ne dicam , pietati christianae,

ac regiae) consulatur, quod illi mecum inter Cosacorum stationes , et

militum aliorum , a quibus semper aliquid illis adimitur, relinquuntur,

nullo cum praesidio , nullo item pro equis saltem collecto pabulo,

quod saltem pecunia posset comparari, cum nulla eis facultas danda

sit, ut sibi necessaria excurrendo conquirant, judicium esto VV. DD.

III. Praeterquam , quod si vera sunt, quae nobis de Jamo ipsaemet

a nemine requisitae scripserunt, non video, quantopere ad rem faciet,

ut sub dio maneamus diem ac noctem equites pene sexcenti: vel si

legati procul ab se aberunt, quantum temporis brevissimis hisce diebus

deteretur, antequam simul ad me conveniant: cum ut celerrime res ex

pediretur, et Serenissimus Rex et ratio temporis , et reliqua omnia

postulare videantur. Utut igitur res habeat, venimus Deo duce, qui

jam unicus (ut ita dicam ) pristavus est noster, cum interim nihil amissum

temporis sit eliciendis illis rebus, quas paci tractandae non incommodas

fore, VV. DD. III. intelligent. Jesus VV. DD . III. sua sapientia , et desi

derio sincero suae sanctissimae voluntatis impleat. Amen . Ex Czi

szenka pago, die 11 Decembris 1581, ad vesperam .
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Joanni Zamoscio Antonius Possevinus.

Paucas ante horas accepi litteras V. D. M. octavo hujus mensis

datas, quibus eo brevius respondebo, quod quaecunque Serenissimo

Regi scribo , sic mitto ad V. D. M. manus, ut et ea perlegere, ac si

quid ei venit in mentem , proponere ejus Mti queat ; ad quam non

dubito , quin statim easdem omnes meas obsignatas proprio in fasci

culo sit missura. Quae autem mihi scribit V. D. M. de caesis quibus

dam sub ipsis Plescoviae moenibus, et captis decem nobilibus, quorum

primarius Petrus Koltowski ajebat, copias cogi ad Novogardiam , fe

rendae opis Plescoviae causa , eadem legatis Mosci legenda curavi.

Ipsi vero mirari, quid istud esset de copiis, quae cogerentur. Quic

quid autem id sit, certe hujusmodi litterae, si identidem ad me mit

tantur, quae vera contineant, incommodae non sunt eliciendis homi.

num sensibus, si quid latent adhuc interius, ut tandem pax, Christo

Domino , qui nostra pax est , adjuvante, constituatur. Rogo autem

V. D. M. ut per D. Schortium jubeat quaeri, quaenam spes valetu

dinis sit in meo Andrea Apollonio, quem isthic sub patrocinio Mtiae

Vrae reliqui jacentem . Qui si sine magno salutis discrimine ad me

mitti posset, is mihi pernecessarius esset. Sin ille attritis adhuc est

viribus, obsecro V. Mtiam vel adolescentem illum ad me quamprimum

mittat, qui litteras Mosci mihi scriptas in itinere ex Ruthenico idio

mate in Polonicum vertit, vel aliquem alium fidum tractandis, et ru

thenice interpretandis rebus. Unus enim Basilius si in morbum in

cideret, quo interdum laborat, non haberem , qua ratione negocia pro

moverem . De quibus si quid statuetur, certe allato mihi isto sub

sidio , neque a Deo praemium V. Mtiae deerit, nec ego istius bene

ficii memoriam unquam deponam . Deus interim cor ac dextram V.

Mtiae Illmae semper muniat coelesti suo praesidio. Ex Ciszenka

prope Porcoviam tribus milliaribus, ad noctem die 11 mensis De

cembris 1581.

Stephano Poloniae Regi Antonius Possevinus.

Secundas heri ante diem litteras meas, postquam ex castris dis

cesseram , misi Vrae Mti Regiae , quibus quicquid vel Mosci legati

mecum egissent, vel ipse magno Duci Moscoviae scripsissem , vel de

nique quid V. Mtis legati subinde mihi significassent, continebatur.

At cum heri quatuor ferme milliaria processissemus, legati Mosci ad
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hospitium meum convenerunt, de tota ratione tractandae pacis quaesi

turi, cum quibus ad multam noctem colloquio producto, ejusdem ca

pita summatim V. Mti scribam , cum et eadem (uti quoque omnia

alia ) V. Mtis legatis hodie sim ostensurus. Sic enim paratiores erunt,

ac breviore compendio tractatio absolvetur. Porro summa haec fuit,

ut Deo se ex animo commendarent, in tanto negocio ad exitum pro

movendo : quod ut fieret, comitatui meo, praeter reliqua, orationes et

sacramenta hodie indixi. Qui sincerius agerent, divinamque volun

tatem rectius spectarent, iis tandem a Deo vel pacem , vel victoriam

dixi adjudicatum iri. Me a V. Mte discedentem habuisse instructionem

quandam , quam ruthenice versam eis non minus ostendere volebam ,

quam feci cum V. Mte de litteris iis, quas mihi Staricia profecto M.

Dux in itinere misit. Ex ea illos posse cognoscere (ne tempus fru

stra teratur) quorsum V. Mtas spectet. Itaque et ipsi sua sic com

parent, ut ne in disceptationibus, vel altercationibus dies consumantur.

Tum illi altius ordiri sua : Livoniam ab origine mundi pertinuisse

ad Magnos Moscoviae duces ; principem suum abstinuisse a commit

tendo praelio his annis, atque adeo nunc abstinere, ne sanguine po

puli sui et subditorum Vrae Mtis fuso , Turca se ad Moscoviam , Po

loniamque capiendam facile insinuaret ; viginti annis non expugna

turam V. Mtem arces, quas petit, si singulas copiis obeat suis. Vi

disse V. Mtem aliam in aliis arcibus, aliam in Plescovia, et ejusmodi

civitatibus expugnandis rationem esse ; Plescoviae ad quindecim annos

esse cibum , et commeatum ; habere V. Mtem exercitum ex variis na

tionibus conflatum , qui cum stipendio, non voluntarie serviat, Reipu

blicae istius ea ratione exhauriri aerarium . Quod ubi prorsus exhau

stum sit, scire M. Ducem , quam facile illi esset victorias suas cumu

lare, nisi mallet fundendo sanguini parcere. Ad extremum , se ro

gare, ut aequus velim esse judex, ac si cui rei pertinacius inhaese

rint, eos ut dimoveam ; paratos se ad omnia , quae aequissima sint,

dum V. Mtas aequitate contenta sit; utque Mosco reliqua sint, quibus

amicitiam cum principibus christianis foveat. Respondi auctorem illis

me esse , ne quid de Livonia , ab origine mundi Moscis, subjecta,

legatis V. Mtis dicerent: ne Moscorum quidem imperium fuisse ab

origine mundi. Livoniam catholicam fuisse, ac proinde ad principes

catholicos initio semper attinuisse : ubi haeresibus discerpta est, dis

cerptam item justissimo Dei judicio fuisse , ut nemo hactenus gloriari

potuerit, eam se totam obtinuisse: obtenturum denique eam totam ,

cui in oculis Dei cor sit, illam serio ad avitam et unam fidem redigere.
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Magnum Ducem rationes omnes mihị suas sçripto , penitioresque for

mulas ex regestris deprompsisse, quibus putabat sibi summum in ea

jus esse ; sed re vera vix aliquid solidi compertum fuisse, quod va

lidis rationibus V. Mtas non evicerit. Quod a praelio abstineat, ut

sanguini parcatur, id esse pium , sed secus Polonos illam abstinentiam

interpretari: tot enim Moscis caesis superioribus annis, arcibusque et

captivis in V. Mtis manus redactis , non restare M. duci, quibus vel

exercitum audeat credere, vel adeo justum exercitum possit conscri

bere. Livoniam vero difficilem expugnatu non videri, cum Serenis

simus Sueciae Rex, dux item Magnus, atque adeo vel uņus nescio

quis Buringus, arces illas quotidie capiant. Quod si V. Mtas Ple

scoviam caperet , quam re vera generali irruptione, vel assultu non

tentaverit quidem adhuc, futuram denique difficillimam omnem pacis

tractationem . Alias, quas dicerent arces esse captas, ejusmodi fuisse

plerasque, ut fortissime dimicaverint Mosci milites ; nec vero, ut di

cebant, consederent, sed vel in mediis flammis ad extremum usque

spiritum , vel a globis tormentorum frustillatim discerpti, illas tue

rentur. Quod Plescoviae tantus esset commeatus, aliud Plescovienses

ipsos dicere. Quod variarum nationum exercitum V. Mtas compara

verit, id studio fecisse, ut Regni sui vires semper integras retineret,

Polonicum autem ac Lithvanum equitatum , cum in Moscovia aestatem

et hiemem ex hostico vivat , relinquere uberiores et intactos agros

suos, sicque nihil roboris ex hoc bello Reipublicae Poloniae dece

dere . Quod aerarium exhauriatur, id tota re perpensa secus accidere.

Quod enim in ocio Poloni nobiles expendunt, id libentius utiliusque

propugnandis Reipublicae terminis velle eos impendere : cum etiam ,

qui sumptus in res alias fiunt, ii in mercatorum externorum cedant

utilitatem : qui vero in ipsos milites vel Polonos, aut Lithyanos fiunt,

hi in propriam domum et Reipublicae ipsius usum convertantur.

Quod de meo judicio requirunt, si liberrimus essem judex , facilius

rem confici posse. Sed quando V. Mtas victorem in hostico habet

exercitum , nec vult semina serendi belli restare: nescire me, quan

tum mihi efficere liceat praeter ea, quae fortassis aliis quibusdam in

rebus auctoritate Pontificis Max. complanari poterunt. Hoc unum

scire me, neutri parti, nisi quae optima esse intellexero, me esse ad

judicaturum . Denique Magnum Ducem per suos legatos Livoniam

promisisse; quam si serio promittebat, cur promissum non praestat ?

Quod nisi serio , sed arte ad tempus eximendum , pollicebatur; nec

mirentur, si Deus, quod sincere non agitur, id sincera justitia puniat.
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Hic nocturni hujus colloquii exitus fuit, mirantibus legatis, in rationum

istarum angustias sic sese fuisse conjectos, ut sane vix responderint.

Interea , cum media nox appeteret , legati V. Mtis mihi scripserunt,

num velim , ut huc ad nos duobus milliaribus procul Zapolscia venirent:

cupere se ordiri hodie tractationem pacis. Qui litteras mihi attule

runt, dixere , in agris, si procedamus, utrisque legatis esse hoc tem

pore manendum . Quid ipsis legatis responderim , quos hoc diluculo

expecto , cognoscet ex litterarum mearum exemplo , quas ad illos ea

ipsa hujus noctis hora misi.

Reliquum quod agetur, accurate ac singillatim V. Mti signifi

cabo, sperans eam mihi sensum animi sui exposituram , si quid erit

aliud mihi in Moscovia tentandum , cum illuc, Deo dante, rediero .

Deus V. Mti omnia faustissima concedat. Ex itinere versus Jamum

Zapolsciae, die 12 Decembris 1581.

Joanni Zamoscio Antonius Possevinus.

Quae, antequam omnes legati convenerunt, mécum iterum egere ,

cognoscet V. D. M. ex iis litteris, quas huic adjunctas fasciculo mitto

Regi Serenissimo. Quae vero postea sunt hoc biduo inter legatos,

me praesente, consecuta, ea pertinent ad duo capita : quorum alterum

spectat ad plenipotentiam utriusque legationis , alterum ad ea, quae

utrique legati hodie proposnerunt. Plenipotentia Moscorum simplicis

sima visa est, ac prae regia satis infirma, ne dicam , suspicionis plena.

Haec enim verba continet : misisse Magnum Ducem legatos suos, ut,

pacis statuendae causa, cum legatis regiis colloquantur in conventu,

et illas res 'esse res Magni Ducis. Auctor igitur fui, ut quas Regi,

mihique, per Boltinum Magnus Dux litteras scripserat, eae ipsis per

legerentur ; quibus significabat, legatos mitti plenissima cum potestate

ad omnia transigenda, conficiendave. Ubi res diu disceptata est, re

giique legati haererent ( quod super infirmo fundamento tractatio

haec pacis nec niti, neque extrui debebat ), dixi, restare duo, quae

essent facienda , tum ut coram me de tota re protestarentur , tum ut

mihi utraque pars legatorum exempla suarum plenipotentiarum tra

deret : noctem insequentem , re Deo commendanda et consultanda,

denique legatis Mosci interrogandis accuratius, num aliquam alteram

plenipotentiam solidiorem haberent,me insumpturum . Quod ubi factum

est , praesentibus regiis legatis , singillatim unumquemque Moscorum

.
.
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legatorum quaererem , num semper ejusmodi patentes solitae sint a

Magno Duce tradi, idque vellent jurejurando affirmare: Zacharias

vicenotarius se id facturum inquit; qui cum Mosci secretariae acta

centum annorum legerit, alias nunquam plenipotentiarum formulas se,

quam istas, legisse, affirmavit. Mikita autem notarius, unus e legatis,

idem asseruit: quod et postea Romanus Basilii, qui aliquando ante

viginti annos ad Sigismundum Augustum fuerat missus: ac denique

Demetrius dux, legationis princeps, testatus est, addens, sese ut chri

stianos legatos venire ad hoc negocium integerrime conficiendum ;

nihil opus fore ad Magnum Ducem aliorum internuntiorum remis

sione ; in litteris Magni Ducis ad Regem et ad me scriptis , extare

suae plenipotentiae expositionem ; visuros nos, si pax conficiatur, ad

effectum omnia deduci. Ego, qui viderem multum teri temporis, nec

praesentius aliquod, ipsa protestatione legatorum regiorum , esse re

medium testatus ipse Moscis , perpetuo illis dedecori hanc rem , si

qua subesset calliditas , futuram , quippe quae innotescere omnibus

principibus christianis debebat, nisi ad rem veniretur. Nihil enim

vel induciarum , quae nondum essent, rationi, vel exercitus deductioni,

Serenissimo Regi ex hac tractatione perire : quae alioquin, si bonum

haberet exitum , multa bona parere posset ; sin in irritum caderet,

jus regium apud omnes esset roboratura. Sic regiis legatis faten

tibus, se Pontificis Max. authoritate, meoque consilio ita moveri, ut

tamen vellent, antequam ab hac tractatione discederent, certo sibi,

quae de plenipotentia Mosci pollicebantur , in rem conferri; ad alterum ,

de quo dixi, caput, ventum est.

Id fuit de Livonia tota, quae erat in manibus Mosci, petenda,

de arcibus superioribus annis captis , de Rege Sueciae Sermo inter

conditiones pacis admittendo. Quae cum prudenter Palatinus Bra

slaviensis ac cum dignitate proposuisset, multaque ultro citroque

dicta fuissent : Moscis praesertim urgentibus, neque se posse tota

Livonia cedere , nec vero , si possent, debere legatos regios ea reti

cere , quae ipsi contra vellent Magno Duci reddere, aut tradere , dies

integra his colloquiis exempta est : cum regii legati respondissent,

arces, quae ad Plescoviam pertinerent quatuor, jam captas, se tradi

turos, si tota Livonia cederetur. Tum in eo perstare Mosci, si regii

legati dicerent , an reliquas omnes arces a Rege Serenissimo supe

rioribus annis captas reddere possent, se hac nocte cogitaturos, quid

responsuri crastina die essent. Addidi ipse Serenissimum Regem

non parum esse traditurum , qui Plescoviam et Novogardiam , non

24
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sine magna spe earum potiendi, esset relicturus: qui una cum Ple

scoviensibus arcibus, triginta milliaria germanica ditionis Mosci, in

quam hoc anno processum erat (ab exercitu regio finibus, usque pene

Plescoviam , propagatis), si exercitus deduceretur, restituturus esset. In

qua ubere regione si Cosacis varia loca distribueret, eorumque quasi

coloniis deductis varias arces excitandas traderet , ab iis perpetuo

omnem interiorem Mosci regionem turbatum iri. At, ut Velicolucum ,

Velisia , et aliae arces traderentur , id esse pene plus, quam ipsum ,

quod Magno Duci Livoniae restat in manibus. Cum ergo legati regii

discederent (me eos orante , ne discederent, quod ita factum oportuit),

in diem crastinum ea lege huc redituri ad me, ut liquidissime, quod

unaquaeque legatorum pars haberet in mandatis , exponeret: detinui

Moscos apud me, re cum legatis regiis communicata , ut aliquid certi

V. M. D. scriterem , quandoquidem nec Mosci regiis omnino sese

volebant aperire , et regii Moscis testabantur, sibi non esse manda

tum , ut arces superioribus annis captas ulla ratione redderent. Cum

vero mihi dixissent, Serenissimum Regem jam Vilnae fortassis esse :

Vestrae autem M. D. plenissimam esse relictam harum rerum deli

berationem , scribendum de tota re liquidius mihi ad ipsam per certum

tabellarium existimavi.

Sciat autem me ex ipsis Moscis , qui regiis legatis abeuntibus

apud me fuerunt, haec cognovisse : Magnum Ducem , nempe, illis

mandasse, ut nulla ratione arces, superioribus annis captas , Regi

Serenissimo relinquerent, si Livonia tota esset iis cedendum , hoc est,

arcibus quae in Mosci ditione sunt. Ac ne Neveliam quidem se

Regiae Mti relicturos; de qua difficillimum esse dixi, ut unquam Rex

ei restituendae assentiatur. Tum vero me enixe identidemque ro

garunt, ut quatuor, sexve arces , saltem ad titulum in Livonia reti

nendum , omnino relinquiMagno Duci procurarem : tum enim me posse

pacis spem Regi Serenissimo dare. Denique petierunt a me, ut eorum

diligentiae, ac quanto studio rem sui principis agant, Magno ipsorum

Duci non solum scripto , verum etiam ipso in reditu meo , velim te

stimonium reddere. Quae si serio dicunt, ut mihi (nescio an fallor)

verisimile sit , obsecro V. D. M. ut non minorem mihi, quam Mosci

faciunt, adhibeat fidem , quo tota res ad Dei gloriam quamprimum

confici possit.

De arcibus autem , quae superioribus annis captae sunt, ut aliquae

in regis potestate maneant, curatur. At vero nisi omnino possent

retineri, quaeso V. D. M. per sanguinem Christi, ne nimium volendo,
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cuncta amittamus, praeclarissimaque occasio elabatur e manibus, sta

tuendae Reipublicae, ac tot Livoniae arcium assequendarum , et alia

meliora aggrediendi : exercitum vero non solum victorem , sed sapien

tis imperatoris exercitum in arces Livonicas sic deducendi, ut divinum

eo nomen , cultusque catholicus, duplici, cum Regiae Mtis, ac V. M. D.

laude inferatur. Caeterum , quae arces in Livonia a Moscis petantur,

ex schedula , quam modo mihi Mosci legati per vicenotarium Zacha

riam miserunt, nocte ad gallicinium inclinante, videbit; quam sche

dulam mitto, ab eis ruthenice scriptam , ad V. M. D. Ad quae omnia

celerrimo, ac planissimo responso opus est, si cito in meliora hyberna

exercitum suum cum gloria deduci velit.

Sed est quiddam non magnimominti, de quo V. M. D. rogatam

in Domino velim . Andreas Apollonius, post reditum ex Moscovia

suum , incidit in febrim , ex eaque isthic in castris , antequam disce

derem , sanctissimis omnibus sacramentis expiatus, ad Christum post

meum discessum abiit; adolescens optime de Republica meritus, pro

que ipsa, et pro perhonorifica pacis tractatione, tanto itinere ter con

fecto, perfunctus. Quod igitur ille praemium a R. Mte sperabat, id

non dubito, opera et studio V. M.D. aliquibus, qui eum proxime con

sanguinitate contingunt, cum non adeo divites sint, datum iri. Id

quod enixe V. D. M. rogo. Quod si fidum alterum interpretem Ru

thenum , ob reditum in Moscoviam meum , sicut antea scripsi, assequi

potero, maximam habebo gratiam V. M. D. quae novit, haec me non

nisi ad Dei gloriam propagandam , Remque istam publicam , si quo

possim officio, cum divina gratia demerendam expetere.
Haec vero

omnia uti Serenissimo
Regi scio esse mittenda a V. D. M. ita non

dubito , quin me apud ipsam Mtem R. excusatura sit, si minus alias

meas ad has litteras adjunxero . Approperat enim tabellarius, et haec

satis futura videntur. Deus V. D. M. sua gratia coelesti impleat. Ex

Kiverova Horca pago , prope Paderovicium
et Zapolsciam , nocte diei

insequentis 15 Decembris 1581.

Joanni Basilii Magno Moscoviae Duci Antonius Possevinus.

Scripsi Serenitati tuae ex Biscovicio : postea una cum magnis

legatis tuis huc in Kiverovam Horcam venimus prope Zapolsciam ,

cum Jamum a te legatorum conventui assignatum a Cosacis ita com

bustum fuisset, ut ne lignum quidem superesset, cuiequi alligari possent.

24 *
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Incepimus , Deo adjuvante, de pace agere , in qua licet magna

a magnis legatis tuis diligentia adhibeatur, ut quam primum absol

vatur , legatique magni Stephani Regis varias rationes afferant, cur

ea , quae petunt, obtineant, nondum tamen potuit statui aliquid certi.

Quod tamen intra biduum vel triduum spero Dei gratia futurum , non

sine aliqua spe pacis . Tunc vero tuae Serenitati scribam fusius,

ipseque omnia fidelissime scripta feram , quaecunque acta sunt: sperans

Deum , qui percutit et sanat, ex hoc tam diuturno bello , multo diu

turniorem ac tranquilliorem pacem pariturum , pietatique tuae occa

sionem praebiturum , quo multo latius imperii tui terminos propages,

quam fortasse nunquam potuisses , nisi ista vexatione divina provi

dentia ostium tibi ad meliora aperuisset. Caeterum cum magni legati

tui omnem mihi, ac meis in hac vastitate, atque omnium rerum pe

nuria , humanitatem , ex tuae Serenitatis mandato et benignitate ex

hibeant, summas tibi , nomine summi Pontificis et meo , gratias ago,

petoque tuae Serenitati a Sanctissima Trinitate perpetuam remunera

tionem , et ad omnia bona felicissimum exitum . Ex Kiverova Horca

pago tuo, prope Zapolsciam , die 18 Decembris 1581, media nocte.

Joanni Basilii Magno Moscoviae Duci Antonius Possevinus.

Georgius Pazik , tabellarius Serenitatis tuae, heri huc pervenit,

litterasque mihi reddidit tuas , quibus significabas, epistolam illam tibi

meam redditam fuisse, quam per Basilium Zamoscium ad te Novo

gardiam miseram . Cum vero mihi jubeas, ut firmam inter te et Ste

phanum Regem pacem efficiam , cognosces, ut spero, postea , quanto

pere in id omnibus viribus, Deo juvante, intenderim . Jam vero apud

me utrique legati magni, tum Stephani regis, tum tui, quinquies con

venere, totos integros pene dies singulis tractationibus impendentes :

cum quotidie non desinant legati tui privatim ad me adire, deque

omnibus iis rationibus agere, quibus cesset christiani sanguinis effusio .

Cum autem triplicem , eumque difficillimum nodum legati Regis pro

posuissent, do operam , Deo juvante, ut dissolvatur. Nam Sueciae

Rex , quem inter pacis conditiones Summus Pontifex et Stephanus

Rex cupiebant admittere , cum ab illo Rege nemo conventui ablegatus

esset, nec vero Stephani Regis legati a Sueciae Rege quidquam in

mandatis habere sese respondissent, factum est, ut tractandum inter

te et Regem illum negocium hoc sic differretur, ne tamen pacis con
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fectio impediretur. Accedebat Stephani Regis altera conditio , ut

titulo jureque Livoniae cederes universae: qua de re egi diligenter,

ut Regii legati aut rem meo judicio differrent, aut si nollent, non

propterea tamen reliqua pacis tractatio non procederet. Movebo.

autem , Deo adspirante , omnem lapidem , ne rebus aliis complanatis,

hic nodus aut paci explicandae impedimentum , aut adeo tibi afferat

damnum . Sed et tertius reliquus est, isque perdifficilis, in quo ver

samur, non solum de tota Livonia , quam nunc obtines, Stephano

Regi tradenda, sed de iis quoque eidem arcibus relinquendis , quas

hoc biennio superiore cepit , Velicolucum , Neveliam , Velisiam , Zavo

lociam . Ac quidem reliquas jam , quae ad Plescoviae ditionem atti

nent, Cholmamque arcem , cum eo, qui ad has spectat, agro universo,

cujus tractus est multarum leucarum , tradere Serenitati tuae contenti

sunt. Veruntamen quod ad illas alias pertinet, cum legati tuimagni

affirmarent, nulla sibi ratione licere absque iis arcibus pacem facere ,

misi ad Poloniae Regni cancellarium , cui a Stephano Rege, summa

de his rebus facultas relicta est, ut regios legatos litteris suis ur

geret , ad eas vel omnes, vel aliquas, aut eam saltem arcem resti

tuendam , quae mihi videretur rationibus tuis aptius convenire. Quod

extremum cum difficilline obtinuissem , se quidem e quatuor illis

unam , pro meo judicio , reddituros dixerunt, sed ita, ut Sebesium arx

in agro Polocensi a te Stephano Regi traderetur, in quo cum per

stitissent, atque a conventu quasi non amplius redituri discessissent,

misi ad eos hac media nocte , qua haec tuae Serenitati scribo , ut

nulla ratione ex eo pago discederent, ubi duabus ab hinc leucis com

morantur in Zapolscia, verum ad me cras saltem redirent, quod eos

quidem propter Summi Pontificis auctoritatem spero esse facturos.

Etsi autem intelligo Satanae, totius boni perturbatoris, antiquissimum

esse , ut qui homicida fuit ab initio , is christianum sanguinem maxime

sitiat : de immensa tamen Christi Jesu bonitate spero eum non prae

valiturum . Interea ego alterum in castra ad cancellarium Regni

Poloniae misi tentatum , num aliquam aliam arcem Stephanus Rex

reddere decrevisset , mihi vero quam planissime sensum Regis ape

riret : ac si opus esset, ut citatis equis ad Stephanum Regem litterae

mitterentur, id fieret, ne amplius in summis hisce aerumnis , quas

ipsi passim conspicimus, populi tui penitus conficerentur. Quod si

post triduum , quo is, qui in castra missus est, redibit, et afferet ea ,

quae magni legati tui cupiunt, ac diligenter curant, gratias agemus

Deo , in cujus nomine pax fiet. Sin vero absque iis arcibus Livo
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niam tradere tui legati non poterunt, enitar, quoad ejus fieri poterit,

ut, quemadmodum mihi scribis, responsum a tua Serenitate expectetur.

Quamquam vereor, quin si res longior fiat, Stephanus Rex, qui jam

ad novas copias comparandas Vilnam profectus , quique novissime

commeatum Riga vehi in castra prope Plescoviam jussit , ubi viderit

Januarium et Februarium menses elabi, spe novi belli, nullis nisi

tibi semper iniquioribus conditionibus, pacem amplius nolit. At et

legati ejus frequenter objiciunt, plures ab aliis jam Livoniae arces

esse captas , quas modo tua culpa, cum superiore anno tradere no

luisses, assequi nequeant: se vero, si captas a Stephano Rege arces

omnes tibi reddant, id plus regionis complecti, quam quidquid eis ex

Livonia traditurus sis . Quamobrem ut tibi (quod semper feci) ani

mum meum ingenuo aperiam , si spem aliquam concipere potuissem ,

unam vel alteram quantulascunque arces in Livonia me a Stephano

Rege pro te posse obtinere, quibus recta liber tibi ad Livonicum

mare aditus patuisset, eas maluissem , quam omnes pene reliquas illas,

quas Stephanus Rex superiore biennio cepit. Ita enim e Livonia

pedem prorsus haud extulisses: praeterque aliquem Livoniae titulum ,

Livonicum littus , fovendae christianorum principum , ac praecipue

summi Pontificis amicitiae , externisque mércatoribns , qui tuae sunt

ditioni haud inutiles, tibi non fuisset ademptum . Sed quando hac

tenus legati tui mihi non indicarunt, aliquam ejusmodi a te fuisse

concessam potestatem , ut ipse hanc rem cum legatis Stephani Regis

tentarem ; nempe , an Livonicam Novogardiam , quam petis , atque

alteram similem (Derpatum excipio, de qua tibi reliquenda nunquam

Stephanus Rex , ejusque senatores quidquam voluerunt audire) , tu

vero earum loco arces, quas Rex cepit, Zavolociam , Velisiam , Neve

liam etiam ipsi Stephano Regi relinqueres : propterea nescio, quid de

pace sperem : etsi id sincere testari possum , me usque ad mortem ,

Deo miserante, laboraturum , ut ea firmissima fiat. Sed et cum Ste

phanus Rex Sebesium petat, id si tui legati dare noluerint, erit certe,

ut mihi videor inaudire , pernecessarium , ut eo deleto , ager qui ad

eam arcem pertinet , Stephano Regi, si pacem volueris , tradatur.

Porro ad haec omnia , petunt regii legati, ut rusticis , qui Regi ob

belli metum tantamque stragem jurarunt, ex tua ditione, ea cum ad

te ob arces Plescovienses, sive ob aliquam aliam redibit, omnino

parcas. Quod etsi non dubito Serenitatem tuam facturam , obsecro

te tamen , ut ei, quod ego hac in re tuo nomine cum legatis tuis ,

Stephano Regi spondebo, acquiescas. Quod et ut faceres de captivis
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tam Livonibus, quam aliis, quos idem Stephanus Rex petit , vehementer

opto : cum idem Rex , praeter alios plures , habere se ad ducentos

Moscos nobiles captivos mihi dixerit, ex quibus jure plus quam du

centa florenorum millia petere possit. Et sane ex illorum captivi

tate putat accidisse, ut justas tu copias bellumve instituere nequeas :

cum etiam multos Rex Sueciae ceperit, paucosque ante dies Joannes

Zamoscius alios in paratas equitum insidias ex ipsa civitate Plesco

viensi pertraxerit, atque una cum Petro Koltowski in potestatem

redegerit. Caput igitur hoc est, me fidelissima sinceritate huic negotio

non defuturum . Itaque et tu , cum mihi respondebis, nisi composita

pax erit, amplissimam legatis tuis mihique ejus statuendae facultatem

mitte. Caeterum scito , Pontificem Max.Gregorium XIII te ex animo,

ac omni paterni amoris officio salutare. Te vero etiam atque etiam

rogo , ut sacerdos, quem apud te reliqui, mihi de statu suo quam

primum scribat , quem tuae pietati cum altero nostro Michaele com

mendo. Sanctissima Trinitas omnibus te bonis cumulet. Ex Kive

rova Horka , die 21 Decembris 1581.

Joanni Zamoscio Antonius Possevinus.

D. Petrovius cum litteris V. D. M. hujus mensis decima nova

scriptis, pervenit ad nos nundius tertius , atque paulo post a regiis

legatis ad pagum ubi delegerunt hospitium , abductus, rediit heri ad

me post meridiem : inquiens, se ab ipsis legatis responso ad V. D. M.

accepto, in castra properare : si quid vellem , darem , se recte reddi

turum . Miratus sum nonnihil , neque mihi chirographum V. D. M.

de arcibus Magno Duci in Livonia reliquendis traditum , nec aliquid

communicatum earum rerum fuisse , quas V. D. M. scripsit legatis,

eos imprimis esse mecum communicaturos. Itaque, cum iidem regii

legati supervenissent, rationibus iis adducti, quas D. Petrovius audivit,

tandem chirographa duo deprompsere de sinu, mihique, ad quem mit

tebantur, reddidere. Tum auditis iis, quae a Moscis elicueram , me

que non mediocriter affectum animadvertentes, quod praeter quaedam

alia , triduum Mosci tabellarius non sine levi totius causae incommodo

detentus fuisset, antequam Magni Ducis litterae, et eae, quas mihi

V. D. M. 13 Decembris scripserat, redderentur, ad pagum suum re

versi sunt, aliquid (ut puto ) ad reliquas litteras adjecturi, quas pridie

ejus diei scripserant. At certe , quod ignorat medicina non sanat:
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neque unquam peperit aliquid boni mixta suspicione diffisio eorum ,

qui trepidant, ubi non solum timendum non est , verum adeo , ubi

sincerissimam operam non sine fructu experiuntur. Caeterum , quod

ad rem attinet , ut illi consilio meo Moscis heri dixerunt, denique

nihil de Livonia sibi agendum amplius esse , nisi prorsus totam red

derent: ego vero communi consilio Moscis Lucum obtulissem : ad

Moscum autem cum adjunctas huic epistolae litteras scripsissem , quam

primum V. D. M. animum mihi D. Żołkievius aperuisset: idque pro

pterea fecissem , ne quid morae negocio absolvendo adderetur , quod

legati Mosci arces a Rege captas cum aliquibus Livoniae arcibus

permutandi mandatum habere se, noluerunt unquam (ut fecere postea)

mihi indicare : advocavi eos diluculo, quo haec scribo, ad me, quan

taque potui industria ostendi, si unguem tantummodo terrae possem

iis in Livonia obtinere, debere illos optatissime arces illas Regi Sere

nissimo relinquere, Zavolociam , Neveliam , Velisiam , Lucum , me tan

tum apud Deum et V. D. M. egisse, ut denique nonnihil illis Livo

niae possem offerre. Quod tamen sensim , ac tanquam meo ipsius

tantummodo judicio proponens, neque haec scire, quae ageremus, re

gios legatos dicens : insinuavi quid mihi videretur ad rem Magni

Ducis valde attinere : nempe, ut si Mosci Novogardiam Livonicam ,

et Serenescum obtinerent, ii de illis arcibus Zavolocia , Velisia, Ne

velia, Luco nihil amplius peterent. Denique item Lais adjeci, ulti

mam inquiens hanc esse rationem , quam pacis conficiendae cernerem :

itaque aperirent candidissime animum . Quod si tantam gratiam ab

nuerent, testari me coram Deo, hac ipsa hora , Deum ipsum omnem

gratiam in Regis exercitum conversurum , qui facile, quae Magnus

Dux haberet in Livonia , essct (ut alii jam faciunt) capturus: Plesco

viam autem obsessam ad se redacturus , atque in Moscoviam copias

inducturus, quae sunt sub signis : Legatos porro Mosci, qui mihi

vulnus haud ostendissent, cui medicinam potuissem afferre, rationem

effusi sanguinis esse Christo judici reddituros. Consternati , atque

identidem me rogantes, ut tantisper vellem adhuc paucis eos audire,

sese mihi vel juramento, et crucis osculo nihil celaturos , haec addi

derunt. Primo, si eorum singulis decem capita essent , ea sibi am

putatum iri, si quid principis sui praetergressi fuissent, quod in man

datis non haberent : se mihi hodie suam ostensuros instructionem

fidentissime. Tria se coram Deo videre, quibus pax , quam vel suo

sanguine expetunt, coire possit. Inprimis, si tota prorsus Livonia,

quam habent in manibus, cedendum sit, id se illico, ne spithamam
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quidem retinentes, facturos ; si quas Stephanus Rex arces cepit, Lu

cum , Velisiam , Zavolociam , Neveliam , cum Plescoviensibus, Magno

Duci restituerit. Si velit hoc Rex, sese, si ipsi Zavolociam et Lucum ,

atque item Novogardiam Livonicam , et Kerepecium obtineant, cessuros

reliqua Livonia , et Neveliam , atque Velisiam Regi relicturos, Sebe

sium vero habere in mandatis, ut comburatur, si Rex Drissam com

busserit : fines vero Plescovienses et Polocenses antiquum in statum

redeant. Sic et Derpato , de quo saepissime et efficacissime me ur

serant,
cedunt. Nisi Rex his conditionibus assentiat, nullam sibi

restare rationem aliam , quam ut ad ipsum Magnum Moscoviae Ducem

scribatur, à quo decem dierum spacio responsum pollicentur. Ad

extremum contendere, ut omnino pacis absolutionem procurem . Inter

loquendum autem dixere , Serenescum in Sueciae Regis manibus om

nino esse : Lais arcem esse in media Livonia , circumquaque aliis

arcibus septam : Kerepecium esse arcem haud munitam , sed tamen

audio a D. Petrovio, in potestate esse eam ducis Magni, Regis Daniae

fratris : de qua restituenda dispiciet quod effici queat, ut promissum

praestemus. Itaque hoc illud est, quod ad hanc usque horam , Deo

juvante , efficere potui. Restat autem , ut quam planissime ad omnia ,

et quam citissime V. D.M. nobis rescribat, ac tandem aliquos ex his

admoneat, ut vel serio et in tempore mecum agant, aut liberaliter

ipsimet per se tentent, quae effici possint. Petii vero a legatis Mosci,

mihi ut sub jurejurando fiderent, num una arce denique Zavolocia vel

Luco futuri essent contenti , si reliqua fierent, non autem duas illas

omnino acciperent: responderunt, se certissime nequaquam posse : esse

ea extrema, quae haberent in mandatis. Itaque et eadem itero, ut

enixe a V. D. M. contendam , ut ita scribat, ut non restet ambigendi

locus, vel de Sebesio (sive ager, nec ne ejus reddatur) sive Drissa ,

necne comburenda sit. De captivis , si qui in manibus Regis super

fuerint, qua ratione illi vel redimendi, vel reddendi sint, deque aliis

liberrima et plenissima legatis facultas tradatur. Tum de modo resti

tuendarum arcium , aliaque faciendi, quorum hac nocte hanc formulam

concepi, ut V. D. M. eam in tempore perpendens, liquide mihi animum

suum aperiat. Offero V. D. M. mea officia , precatus a divina boni

tate salutem et omnem felicitatem . Ex Kiverova Horca , die 24 De

cembris 1591.
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Joanni Zamoscio Antonius Possevinus.

Quod mihi in scribendis aliis exciderat , hoc erat. Mosci, cum

heri ad multam noctem a me saepissime, quod antea fecerant, petiis

sent, ut si nulla pacis alia ratio esset, decem dies, de quibus antea

V. Mtiae scripsi , assequi possent, ut ad Magnum Ducem rescribere

possent, ac responsum habere : cumque eam spem prorsus illis ade

missem , quin vero item adjecissem , paratos esse equites, qui eos cra

stina die reducant in Moscoviam , saepe ingemiscentes , se Deum

testari dixerunt, per se non stare, quin plus quam aequis conditio

nibus pax coivisset : sperare se, ejusdem patrocinio Virginis Mariae,

ob cujus honorem , et templum , ipsam tantum in Livonia Novogar

diam Livonicam peterent, Deum non minus pro Moscis pugnaturum ,

quam ex arce Petzari fecerat, ubi eadem Beatissima Virgo magna

habetur in veneratione. Doluisse tantum vehementer, Magnum eorum

Dominum , quod Derpatum sibi esset restituendum , in quo cum cul

tum divinum instituisset, Vladicam , popos et archipopos constituisset,

videbat fore , ut statim Lutherani, et alii haeretici ibi pedem essent

fixuri, et templa piasque imagines , ut passim fecerant, demolituri.

Veruntamen , ne sanguis christianus funderetur , cessisse Magnum

Dominum ei desiderio : sed Deum justum judicem , qui aufert et sta

tuit regna , esse ista ulturum , in quem causam suam omnino reje

cerant: cum tandem non minus futurus esset in armis Magnus Dux,

quam Stephanus Rex fuisset. Respondi, Stephanum Regem , et V.

D. M. plurimosque Polonos esse Catholicos, stare sententiam regni,

ne quid ejusmodi adversus templa sanctorumque debitam venerationem

consequatur , sed rectiorem adhuc cultum , id est , catholicum in Li

vonia esse statuendum . Quae cum dixissem , subiit animum meum

cogitatio, num inter pacis conditiones ea inserenda esset, tum ad in

dicandam mundo Serenissimi Regis pietatem , tum ut milites in prae

sidia imponendi ab eo cohiberentur, quod certe christianos, atque

adeo ethnicos haud decet. Caeterum , cum illos acriter admonerem ,

ne sinerent item ipsi unam ob arcem occasionem sibi adeo commo

dam elabi , mitius responderunt. Quare in negocium incumbendum

ea ratione , qua scripsi, omnino est, ac omnis cunctatio , rebus jam

satis complanatis, tollenda est. In Decembri 1581.
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Joanni Zamoscio Antonius Possevinus.

Nundius tertius scripsimus omnes V. Mtiae per D. Petrovium .

Et erat meridies, cum hinc regii legati discedentes judicarunt haud

expedire, ut Moscos alloquerentur, postquam unam tantum ante horam

tertias pacis conditiones a puero V. Mtiae accepissemus. Dilata

igitur in hesternam diem res est , eo consilio , ut si quid ex Moscis

interim elici potuisset, fieret : heri vero res ipsa liquidius illis decla

raretur. Usus ipse industria , ut Moscorum consilium rescirem , ut

quam minima difficultas conficiendo negocio restaret , scripto (ad vi

tanda postremo subterfugia ) petii ea , de quibus omnino se deliberasse ,

ac posse conficere dixerant. Cum autem heri mane haec regiis le

gatis innuissem , ipsi hodie sese discessuros dixerunt, nec pene, quod

aliud dicerent, habere. Quod fieri bene respondi, si quidquid 22 die

hujus mensis V. D. M. ad nos scripserat, vel totum , vel ex parte

(sicut polliciti fuerunt) legatis Mosci proposuissent. Cum dicerent

regii legati se a mandato Regis pendere , nec iis conditionibus sese

promoveri, quas V. D. M. scripserat, respondi, credere me, a V. D.

M. sciri, et sincerissime proponi regiam voluntatem : negocium , quod

caepimus , nequaquam variationibus posse pertexi. Adjeci , me pro

certo habere , ipsos, qui jam tertio hisce de rebus ad exquirendam

Regis voluntatem , quae soli V. D. M. perspecta et credita erat, in

castra misissent, conquestos , plenam sibi re ipsa potentiam non fuisse

traditam :: non posse non adhibere fidem V. Mtiae, sed id vel aliunde

(quia novas se ex castris litteras accepisse dicerent) vel ex se ipsis

aliquam ob causam id modo consilii in mutando proposito , sive ad

rem , sive ad speciem , cepisse. Quasi hoc causae conduceret, aut

mecum , si Deo placet, esset necessarium : qui si aliud egissem , quam

quod summo conatu promotum est hactenus, non eo forsan redacta

res esset, ut proximam (si vellemus) pacem haberemus. Nisi adhuc

altiores in Moscis latebrae sint, quam quantacunque circumspectione

vestigare potuerim . Porro non Moscos , sed ipsos legatos regios hac

tenus mea opera usos, ut diem de die cum aliqua dignitate ducerent,

donec a V. D. M. liquidiora subinde responsa accepissent. Sic de

nique eos rogans obnixe, ne tantae rei honorificum exitum impatientia

desererent, aut si discedere statuissent, non id toties Moscis sine

effectu comminarentur; qui forsan ea de causa suspicabantur, regiis

licere aliquid, ultra id, quod obtulerant, concedere, dixerunt, meo se

heri usuros consilio , hodieque Rzovam , et arcem unam e duabus,
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Nevelia et Zavolocia Moscis ad meum arbitrium proposituros, sicut

et fecere. At Mosci mirati , Rzovam sejungi a Zavolocia , eamque

divisionem majori ostentationi tribuentes , non abnuerunt tamen , ut

sententiam meam de alterutra illarum arcium in hodiernum diem

(quod regiis legatis a me petentibus feci) rejicerem . Mosci autem

cum mihi instructionis suae capita ostendissent, atque aliarum forsan

mitiorum pro Rege conditionum tanquam extremam schedam tradidis

sent, quidquid voluerunt legati Regis ea de re a me audire, id omne

illis retuli. Schedae vero ipsius exemplum una cum ejus versione

mitto V. D. M. Nunc si a Moscis amplius aliquid extorqueri poterit,

quod ego etiam hac nocte (nulla re adhuc de sola Velisia Regi relin

quenda illis à me communicata ) summo studio tentavi : hodie scie

mus, si hodierna tantum dies dissolvendo conventui restat, ut legati

Regis dixerunt. Qui si ob unam arcem vel Novogardiam Livonicam

Mosco, vel Velisiam a Moscis libere Regi relinquendam , paci nun

tium remittere cogantur : ibo, quo Serenissimus Rex mihi concessit,

in Moscoviam aliis de rebus: mihi certissime persuadens, divinum

oculum multo meliora , quam nos multo antea prospexisse , alterutri

autem principi (ne dicam utrique ) ex belli continuatione, immensae

suae sapientiae , atque justitiae vias, facto potius, quam dicto osten

surum . Itaque fiat sincerissime sola ejus voluntas et gloria .

Interea vero non mentiar, si dixero, nonnihil me aegre sensisse

variationes istas , quas etiam Mosci possint vereri, habere speciem

licitationis. Sed ut ista minimimomenti sunt, nisi causa Reipublicae

non mediocriter laedatur, facile fero, et feram omnia . Utinam vero

fuisset hic V. D. M. unica die : pacem habuissemus. Attamen , sive

hoc, sive alio tempore (quidquid Satanas sanguinis humani sitiat, et

oblatam Regi praeclarissimam occasionem bene merendi, suosque cum

ipsa Republica promovendi ad multo majora , invideat), non desinam

sperare meliora: licet interea videam , pro una arce , quae alterutri

negatur, plures in dies in Livonia cadere in alienas manus: reliquis

autem .consiliis non defuturas graves difficultates.

Quod si pax componi hodie aut cras posset, duo mihi venerant

in mentem : alterum ut elimandam pacis conditionum , quae scripto

prodire debent, formulam V. D. M. proponeremus, ne quid in ipso

l'erum exitu morae interponeretur . Quam quidem formulam cum re

giis legatis tentavi conferre, sed mirum discedendi desiderium osten

derunt. Quamobrem ut debito meae conscientiae satisfaciam , eam

mitto V. Mtiae, cum antequam cum legatis conventurus sim , dixerit

381.

mihi D. Palatinus ut V. M. scriberem , ad quem puer confestim ap

properet. Alterum autem est, de D. Varsevicio a V. Mtia ad Sere

nissimam Reginam mittendo, qui illam faciat certiorem , quanta a Se

renissimo Rege in hoc conventu ratio habita sit Serenissimi Sueciae

Regis , atque eam animaret ad scribendum de tota re Serenissimae

Sueciae Reginae, tum nomini item Serenissimi Regis nostri consu

leret. Sed et eidem D. Varsevicio , ut post Suetica ista negocia ma

turius a Rege ac Senatu tractata forsan erit in Sueciam trajiciendum :

quod aliquam gratiam et auctoritatem eo ab Rege non incommodam

celeriori expeditioni conciliaret.

Sin autem pacem haud assecuti fuerimus, videat , si quid mihi

in itinere scribere voluerit , in quo meae fidei satis probatae nun

quam deero, tum erga Regem Serenissimum , tum certe erga V. D. M.

cui faustissima futuri anni initia et progressus exopto. Ex Kive

rova Horca , die 26 Decembris 1581.

Joanni Zamoscio Antonius Possevinus.

D. Thomas reddidit mihi litteras V. D. M. eo jucundiores, quod

intellexi Novogardiae Livonicae, caeterisque in arcibus non periturum

cultum Deo debitum , ac Beatissimae Virginis venerationem fore cordi

V. D. M. cum primum Livonicae illae arces Regiae Mti tradentur.

Caeterum de Velisia caput meum legatis Mosci obtuli, ut illam arcem

Regi relinquerent, me inquiens, vel ipso vitae meae discrimine Mosco

purgaturum illos, si quid hac in re mandatum principis sui praeter

grederentur. Post multa eo ventum est , ut Velisia integra maneat

Regi, sed ut Sebesium stet item integrum Magno Duci, nisi Velisiam ha

beant, aut evertatur. Jam cum ego mentem SerenissimiRegis hac de re

perspectam nonnunquam habuerim , spero id negocium nobis non exhi

biturum , si alia successerint, ut cras fortassis in nomine Jesu absol

ventur. Stet Regi Drissa , Sebesium Magno Duci, de quibus, Deo

dante , in reditu in Moscoviam meo agam , si qua ratione potuero

evincere, ut viva voce rationes illum meae ad utramque arcem solo

aequandam pernoveant. Quod si pax fiet, illico Porcoviensis pala

tinus Porcovia , et quinque alii Novogardia Magna , unius diei ac

noctis spacio accersentur, ut arces Livoniae dedant, captas autem a

Rege accipiant, datis a V. D. M. fidelibus viris , per quos ista per

agantur. Ajunt autem Mosci distare Sebesium Drissa centum verstis .
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Si stetisset iis Derpatum , concessuros fuisse, ut Sebesium solo aequa

retur. Quod si quid lucis amplioris ad ea , formulamque conditionum

a me missam a V. D. M. accepissem , aliqua forsan, ad expediendum

celerius totum negocium , his litteris addere potuissem . Sed non du

bito , quin omnia legatis perscripta sint: Hoc unum dicam , sperare

me de Mtia V. eam jussuram , ut mature Cosaci , et reliqui illi ad

sanguinem fundendum proniores , si cibum et alia velint, jam a pueris

innoxiis, nec militaribus hominibus manus abstineant: ne dum putant

incutere hosti terrorem , desperationem inferant , laesaque patientia ,

fiat furor. Quod si V. Mtiae visum fuerit , ut hinc ad castra nobilis

aliquis Moscus mittatur, qui, post juramento legatorum sancitam pa

cem , Plescoviensem palatinum de tota re , evocato ex ipsa civitate

aliquo, certiorem faciat, id forsan rationibus ipsius exercitus non

erit incommodum . Cum vero Mosci instent , ut captivi liberaliter

omnes tradantur , eaque res ad me a legatis regiis relata adhuc ha

beat difficultatem quod Mosci diserte , ac plane in litteris velint sine

alia dilatione fieri : videat V. D.M. quid christianam pietatem deceat.

Equidem puto, praestaret, ut qui sunt in castris captivi, vel mecum

venirent, vel certe candide efficeretur, ne aliquo a militibus ablega

rentur. Sic fidelius cumulabit victorias Deus iis , qui fidem since

riorem servabunt. Ac quidem hoc anni initio conclamata pace, par

tium V. D. M. esset, ut in die Epiphaniae jam appropinquantis, plu

rimi ad gratias Deo agendas, sanctissimumque sacramentum sumen

dum adducantur : ut jam Polonicum Regnum , novi anni et exitus in

cremento,majora benedictionum coelestium percipiat incrementa . Jesus

V. D. M. cor, et dexteram divinis muneribus ditet. Ex Kiverova

Horca , ultima die anni 1581.

Stephano Poloniae Regi Antonius Possevinus.

Quas mihi Regia Mtas Vestra Duneburgo litteras scripsit, eas

heri accepi, cum non ita multo post, alias a Magno Moscoviae Duce

accepissem , quas hac nocte, sicut reliquas omnes (ternas enim hic

accepi) legatis V. Mtis legendas misi. Ex iis autem , quarum exem

plum ad V. Mtem mitto , cognoscet , quantum mihi pergat princeps

ille calcar addere , ut pacis compositionem procurem : quae (nisi aliud

latet, quod mihi ignotum sit) intra biduum triduumve certis conditio

nibus statuetur, ita ut Mti V. Moscus tota , quam habet in manibus,
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Livonia cedat, Velisiam item relinquat, tormentorum partem iis in

arcibus quondam de Polonis captorum restituat ; intra octo hebdomadas

arces illas omnes Livonicas dedat, quae in ejus potestate sunt, ab

ipsaque civitate Derpatensi incipiat. Vestra vero Mtas Lucum , Za

volociam , Neveliam , Cholmam , quasque Plescovienses arces superiore

anno cepit , cum iis tormentis , quae erant Mosci, Mosco restituat:

exercitum Plescovia deducat , atque ad novem annos pax utrinque

sit: quamvis ut haec sit longior (cum quas dixi a Magno duce lit

teras accepero) tentaturus sim . Restat nodus de captivis. Secus

enim , quam in castris statutum fuerat, nobisque V. Mtas dictaverat,

legati regii dicunt fieri (novo mandato accepto ) oportere . Hodie vero

altera , in legatorum conventu , plenipotentia lecta est, quam Moscus

misit : admonitus, primam invalidam esse. Missum est enim hinc ad

ipsum plenipotentiae V. Mtis exemplum , quod ego tradideram Moscis.

Cum vero ex aliarum litterarum exemplo, quas mihi Moscus paucos

ante dies misit, sit adhuc V. Mtas planius intellectura, quod ipsi ex

Biscovicio scripseram , propterea non est , quod longius respondeam

litteris V. Mtis, quibus dignatur me urgere, ut curem a Mosco, quid

quid habet in Livonia , libere tradi. Exemplum vero novissimae ple

nipotentiae, quam Moscusmisit, nisi M. Cancellarii puer, qui in castra

approperat, poterit expectare, per alterum isthuc recta venturum con

festim , Deo juvante, mittam . Nunc, quod ad ipsam tantae victoriae

absolutionem spectat, fortissimo et christiano Regi fidenter proponam .

Derpatum , primaria civitatum episcopalium est , quam Deus V. Mti

tradidit, earum inquam , quae nunquam in Regum Poloniae potestate

fuerunt. In ea jam intellexi, quodnam V. Mtis consilium fuit, quas

que litteras ad Pontificem Max. scripsit : quidque mihi identidem di

cere dignata est, cum et episcopum catholicum , et collegium , atque

ejus generis pleraque omnia Derpati , et alibi statuisset imponi. Id

igitur eo erit facilius V. Mti, quod e quibus reditibus Vladica, popi,

atque archipopi a Mosco attributis alebantur, ex iis , cum illi nunc

revocentur in Moscoviam , divinus cultus rite restitui poterit Verum

quoniam N. haeretico ad sua redeunte , novit Mtas V. quantum non

alteri modo collegio nostro , sed universae catholicae religioni impe

dimenti allatum sit : obsecro V. Mtem per misericordiam Christi, per

quem Reges regnant, ut cum sincerum neque nutantem Catholicum

Livoniae praefecerit, tum arcibus eos praeficiat, a quibus nomen, eccle

siaque Dei non blasphemetur. At vero Derpati nemo (quod sciam )

aptior videretur, quam D. Zebridovius, qui sexennium , magno animo,
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magnis sumptibus, summa fide catholica V. Mti inservivit, praeter

ejus patris antiquiora erga Rempublicam merita . Quem Zebridovium

etsi in castris noveram , quod Lublini collegium de Societate nostra